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Poste Italiane: nuove tariffe per invii di corrispondenza raccomandata 

Il 29 giugno 2009 è stato pubblicato sulla G.U. n. 148 il D.Lgs. «Disposizioni in materia di invii di 
corrispondenza rientranti nell'ambito del servizio postale universale e prezzi degli invii di corrispondenza 
raccomandata e assicurata, non attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie, per l'interno e per 
l'estero.». 

Tale D.lgs prevede l'aumento delle tariffe per l'invio della posta raccomandata ora denominata "retail" e 
viene introdotta una nuova tariffa denominata "non retail" soggetta a tariffe differenziate per aree 
geografiche. 

Ambedue le tipologie si distinguono dagli invii attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie, cioè alle 
raccomandate spedite dalle pubbliche amministrazioni, che mantengono le tariffe precedenti a questa 
manovra tariffaria qui sotto riportate. 

Al fine di poter applicare le tariffe sotto riportate, ogni Ente dovrà consegnare alle Poste Italiane la 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (Accesso al sistema tariffario “Invii di corrispondenza 
raccomandata ed assicurata attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie”) ove si dichiara di poter 
spedire invii attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie ai sensi dell’art. 4, comma 5 del D. Lgs. 
261/1999. 

Pertanto, la richiesta del Rimborso Spese di Notifica previsto dall’art. 10 della L. 265/1999 e successivi 
decreti attuativi, rimarrà inalterato, € 5,88 in aggiunta alle spese postali, cioè € 2,80 oltre € 0,60 per l’A.R. 

Invii di Posta Raccomandata attinenti alle procedure amministrative e giudiziarie (Art. 4 del Decreto 
Legislativo 22 luglio 1999, n. 261) 

Prezzi per l'Italia  

Scaglioni di peso  euro  

fino a 20 g - invii standard (*) 2,80  

oltre 20 g fino a 50 g 3,20 

oltre 50 g fino a 100 g 3,25 

oltre 100 g fino a 250 g 4,05 

oltre 250 g fino a 350 g 4,15 

oltre 350 g fino a 1000 g 6,35 

oltre 1000 g fino a 2000 g 8,35 

plichi indivisibili oltre 2000 g fino a 20000 g 12,50 

(*) Agli invii non standard fino a 20 grammi si applica il prezzo del secondo scaglione di peso 
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Formati  

Dimensioni Minimo Standard. Massimo 

Lunghezza 140 mm da 140 a 235 mm 353 mm 

Altezza 90 mm da 90 a 120 mm 250 mm 

Spessore 0,15 mm 5 mm 50 mm 

Peso 3 g 20 g 2000 g 

Invii di forma cilindrica: lunghezza + due volte il diametro compresa tra 170 mm e 1040 mm, dimensione 
più grande compresa tra 100 mm e 900 mm. 

Atti giudiziari 

Scaglioni di peso  euro 

fino a 20 g - invii standard (*) 5,60 

oltre 20 g fino a 50 g 6,00 

oltre 50 g fino a 100 g 6,05 

oltre 100 g fino a 250 g 6,85 

oltre 250 g fino a 350 g 6,95 

oltre 350 g fino a 1000 g 9,15 

oltre 1000 g fino a 2000 g 11,15 

(*) Agli invii non standard fino a 20 grammi si applica il prezzo del secondo scaglione di peso 
 


